(1) *Mandamus, et volumus, quod barones et milites nullo modo se intromittere debeant de electione iudicum, et aliorum officialium, eligendorum per universitates terrarum et locorum anno qualibet nisi de hoc forte quando aliquibus specialiter nostra mandaverit Celsitudo.* Cap. 57 del re Federico, nei *Cap. del Regno di Sicilia*, tom. I, pag. 75.

blici cons.gli. Quivi però popolani e nobili spesso si abbarruffavano, sicchè Federico nel 1321 ordinò di nuovo, massime in Palermo, la esclusione dei militi dalle magistrature municipali, e prescrisse al pretore ed ai giudici di non ammetterli nei consigli e nell'amministrazione del Comune, anzi volle che a ciascuno dei nobili ivi abitanti si facesse ingiunzione personale di non intromettersi negli affari riguardanti l'università (1). E di questa ingiunzione fatta ai singoli militi palermitani fu fatto atto particolarmente, e scritto nei registri del Comune (2).

(1) *Fridericus Dei Gratia Rex Siciliae. Praetori, Iudicibus, et Iuratis Civitatis Panhormi fidelibus suis, gratiam suam, et bonam voluntatem.*

Ex quorundam relatione fide dignorum nostra nuper Serenitas intellexit, quod Vos ad consilia, et negotia Universitatis dictae civitatis Panhormi, Milites Civitatis ejusdem invitatis, et consultatis, et in ipsis interesse permititis, contra tenorem Capitulorum per nostram Excellentiam in talibus editorum, quod siquidem nostrae non modicum displicet Majestati, eo praecipue, quod Milites ipsi, non affectu commoditatis, et boni regiminis Universitatis, sed potius in contrario contra bonum Republicae se immiscent ad talia, et moventur: unde zizaniae, et dissentiones inter eos, et alios Cives saepius oriuntur. Propter quod fidelitati vestrae firmiter, et districte sub obtentu gratiae nostrae praeciendo mandamus, quatenus ad negotia, et consilia Universitatis Civitatis praedictae, Milites Civitatis ejusdem nullo modo invitatis, evocetis, aut consultetis, nec ipsos, aut eorum aliquos, seu aliquem in praemissis, vel praemissorum aliquo interesse, seu immiscere aliquatenus permittatis: quinimmo eisdem Militibus et cuilibet eorum ex parte nostri Culminis districtius injungatis, quod de negotiis Civitatis praedictae, se intromittere nullatenus debeant, nec in ipsis, aut eorum aliquo aliquatenus immiscere. Datum Messanae Duodecimo Iunii, quartae Indictionis. Dipl. ann. 1321, De Vio, pag. 80.

(2) Vigesimo Secundo praedicti mensis Iunii praedictae litterae lectae et expositae fuerunt pro parte praedictorum

Però continuarono i disordini, ed Andrea de Falcidia, sindaco di Palermo, si lamentava nel 1329 presso il re Federico che gli ufficiali della città non erano eletti da qualche tempo col sistema delle scarfie (1).

E i disordini poi crebbero nel susseguente regno di Pietro II, perocchè i nobili non lasciavano di intromettersi negli affari del Comune sia apertamente, sia per mezzo dei borghesi da loro dipendenti. Quindi ordinò di nuovo quel re, nel 1339, che gli ufficiali del Comune fossero eletti col sistema delle scarfie, e proibì che non solo i militi, ma neanche i borghesi, che avessero *roba* dai militi, dai baroni e dai conti, fossero

praetoris, iudicum et juratorum, ac injunctum infrascriptis militibus de urbe praedicta, quod de negotiis universitatis praedictae sub obtentu Regiae gratiae se intromittere nullatenus debeant, nec in ipsis aut eorum aliquo aliquatenus immiscere juxta praedicti mandati regii continentiam, et tenorem. Milites praedicti sunt hi videlicet. . . . De Vio, *luogo cit.*

(1) Andraeas de Falcidia, Sindacus Universitatis vestrae fidelis noster ad Curiam nostram nuper accedens, inter alia ostendit eidem Curiae formam cuiusdam Capituli contenti in Privilegio Urbis olim infra annum nonae Indictionis proximae praeteritae per Celsitudinem nostram facto: quod incipit: Item quod Praetor, Iudices, Notarii actorum, tam videlicet Iudices, et Notarii Curiae Iustiarum, sive Capitaneae, quam dicti Praetoris Urbis praedictae, ecc. Et pro eo, quod a tempore, quo dictum Privilegium editum fuit dicti Iudices Curiae Iustitiarum sive Capitaneorum dictae Urbis, non fuerunt in dicta Urbe per modum Scarfiarum electi, idem Sindacus pro parte Universitatis ipsius nostrae supplicavit humiliter Majestati, ut praedicti Iudices, sicut et alii Urbis eiusdem per modum Scarfiarum ab anno quartae decimae Indictionis in antea fierent concedere nostra Serenitas dignaretur. Ed egli acconsente ed ordina " quod dicti Iudices, sicut et alii Iudices Curiae Praetoris Urbis praefatae, per praedictum modum Scarfiarum eligi debeant et creari ". De Vio, pag. 95.

ammessi agli uffici municipali (1). Ma a nulla valsero tante proibizioni, e sotto i successori di Pietro II, i grandi signoreggiarono nelle città, e specialmente nelle principali. Re Martino, nel ricomporre le cose pubbliche disordinate nell'anarchia, tentò di restituire a ciascuna città l'antica forma di elezione per mezzo dello scrutinio e della estrazione delle polizze, ma quel metodo nè dappertutto, nè stabilmente, nè secondo la sua primiera costituzione fu ristabilito. Re Alfonso, nel pubblicare le sue leggi, l'anno 1433, inculca è vero l'osservanza dei capitoli di re Federico, ma non parla particolarmente del modo di fare l'elezione. Abbiamo solo che, avendogli chiesto i Siracusani e i Messinesi che la elezione degli ufficiali si facesse secondo il sistema consueto delle cedole, acconsenti (2).